



# ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ БЮДЖЕТА И НАЛОГОВ

### Статья 1

В абзаце девятом подпункта "у" пункта 4 статьи 2 закона области от 15 ноября 2002 года № 842-ОЗ "О транспортном налоге" (с изменениями, внесенными законами области от 19 декабря 2002 года № 852-ОЗ, от 22 апреля 2003 года № 892-ОЗ, от 22 апреля 2003 года № 893-ОЗ, от 9 июня 2003 года № 899-ОЗ, от 23 апреля 2004 года № 1014-ОЗ, от 20 ноября 2004 года № 1071-ОЗ, от 19 декабря 2004 года № 1142-ОЗ, от 1 марта 2005 года № 1233-ОЗ, от 26 апреля 2005 года № 1265-ОЗ, от 14 июля 2005 года № 1318-ОЗ, от 28 ноября 2005 года № 1357-ОЗ, от 3 октября 2006 года № 1492-ОЗ, от 29 апреля 2007 года № 1587-ОЗ, от 15 октября 2007 года № 1673-ОЗ, от 22 октября 2008 года № 1884-ОЗ, от 7 июля 2009 года № 2045-ОЗ, от 1 июля 2010 года № 2333-ОЗ, от 23 сентября 2010 года № 2355-ОЗ, от 28 октября 2010 года № 2387-ОЗ, от 2 декабря 2011 года № 2664-ОЗ, от 25 октября 2012 года № 2883-ОЗ, от 4 марта 2013 года № 2993-ОЗ, от 2 апреля 2013 года № 3022-ОЗ, от 9 июля 2013 года № 3114-ОЗ, от 6 марта 2014 года № 3303-ОЗ, от 6 июня 2014 года № 3381-ОЗ, от 4 ноября 2014 года № 3450-ОЗ, от 13 ноября 2014 года № 3486-ОЗ, от 13 ноября 2014 года № 3487-ОЗ, от 6 июля 2015 года № 3710-ОЗ, от 2 ноября 2016 года № 4047-ОЗ, от 7 декабря 2016 года № 4066-ОЗ, от 2 октября 2017 года № 4184-ОЗ, от 25 октября 2017 года № 4223-ОЗ, от 29 ноября 2017 года № 4234-ОЗ, от 28 сентября 2018 года № 4382-ОЗ, от 26 октября 2018 года № 4422-ОЗ, от 27 декабря 2019 года № 4630-ОЗ, от 27 декабря 2019 года № 4635-ОЗ, от 30 марта 2021 года № 4864-ОЗ, от 11 мая 2021 года № 4883-ОЗ, от 8 июня 2021 года № 4901-ОЗ, от 23 июня 2021 года № 4910-ОЗ, от 23 июня 2021 года № 4911-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4983-ОЗ, от 3 июля 2023 года № 5387-ОЗ, от 27 декабря 2023 года № 5507-ОЗ, от 13 марта 2024 года № 5558-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5601-ОЗ, от 12 июля 2024 года № 5663-ОЗ, от 11 октября 2024 года № 5714-ОЗ) слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

### Статья 2

Внести в статью 4 закона области от 21 ноября 2003 года № 968-ОЗ "О налоге на имущество организаций" (с изменениями, внесенными законами области от 19 декабря 2003 года № 975-ОЗ, от 23 марта 2004 года № 1004-ОЗ, от 20 ноября 2004 года № 1069-ОЗ, от 2 июня 2005 года № 1291-ОЗ, от 17 декабря 2007 года № 1716-ОЗ, от 28 ноября 2008 года № 1898-ОЗ,

от 1 апреля 2009 года № 1972-ОЗ, от 7 июля 2009 года № 2043-ОЗ, от 28 сентября 2009 года № 2079-ОЗ, от 26 октября 2009 года № 2115-ОЗ, от 1 июля 2010 года № 2333-ОЗ, от 9 июня 2011 года № 2535-ОЗ, от 15 марта 2013 года № 3009-ОЗ, от 2 апреля 2013 года № 3022-ОЗ, от 9 июля 2013 года № 3114-ОЗ, от 9 июля 2013 года № 3119-ОЗ, от 7 мая 2014 года № 3353-ОЗ, от 7 мая 2014 года № 3360-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3426-ОЗ, от 19 января 2015 года № 3549-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3640-ОЗ, от 26 ноября 2015 года № 3786-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3916-ОЗ, от 29 июня 2016 года № 3989-ОЗ, от 28 декабря 2016 года № 4077-ОЗ, от 6 февраля 2017 года № 4099-ОЗ, от 6 марта 2017 года № 4107-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 4150-ОЗ, от 2 октября 2017 года № 4184-ОЗ, от 2 октября 2017 года № 4193-ОЗ, от 25 октября 2017 года № 4216-ОЗ, от 29 ноября 2017 года № 4234-ОЗ, от 28 декабря 2017 года № 4269-ОЗ, от 26 октября 2018 года № 4422-ОЗ, от 4 декабря 2019 года № 4605-ОЗ, от 13 марта 2020 года № 4666-ОЗ, от 12 мая 2020 года № 4698-ОЗ, от 12 мая 2020 года № 4710-ОЗ, от 12 мая 2020 года № 4711-ОЗ, от 29 июня 2020 года № 4727-ОЗ, от 11 декабря 2020 года № 4816-ОЗ, от 1 марта 2021 года № 4851-ОЗ, от 13 мая 2021 года № 4894-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4983-ОЗ, от 12 января 2022 года № 5040-ОЗ, от 27 апреля 2022 года № 5101-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5146-ОЗ, от 7 октября 2022 года № 5184-ОЗ, от 12 октября 2022 года № 5216-ОЗ, от 2 декабря 2022 года № 5263-ОЗ, от 12 декабря 2022 года № 5276-ОЗ, от 13 октября 2023 года № 5434-ОЗ, от 13 октября 2023 года № 5438-ОЗ, от 12 декабря 2023 года № 5483-ОЗ, от 27 декабря 2023 года № 5507-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5601-ОЗ, от 12 июля 2024 года № 5663-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 1:

а) в абзаце одиннадцатом подпункта 27 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

б) в абзаце двенадцатом подпункта 28 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

в) в абзаце восьмом подпункта 31 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

г) в подпункте 34:

в абзаце седьмом слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

во втором предложении абзаца восьмого слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

д) в абзаце двенадцатом подпункта 37 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

е) в абзаце тридцать втором подпункта 40 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

2) в абзаце девятом пункта 6 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

### **Статья 3**

Внести в закон области от 19 февраля 2008 года № 1758-ОЗ "О бюджетном процессе в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 27 июня 2008 года № 1804-ОЗ, от 29 сентября 2008 года № 1846-ОЗ, от 8 мая 2009 года № 2018-ОЗ, от 7 июля 2009 года № 2047-ОЗ, от 29 сентября 2009 года № 2101-ОЗ, от 5 апреля 2010 года № 2254-ОЗ, от 27 сентября 2010 года № 2364-ОЗ, от 1 ноября 2010 года № 2389-ОЗ, от 30 марта 2011 года № 2491-ОЗ, от 9 июня 2011 года № 2538-ОЗ, от 23 сентября 2011 года № 2601-ОЗ, от 9 декабря 2011 года № 2685-ОЗ, от 25 января 2012 года № 2694-ОЗ, от 29 июня 2012 года № 2800-ОЗ, от 3 октября 2012 года № 2849-ОЗ, от 3 октября 2012 года № 2853-ОЗ, от 6 октября 2013 года № 3154-ОЗ, от 13 ноября 2013 года № 3206-ОЗ, от 16 декабря 2013 года № 3244-ОЗ, от 5 февраля 2014 года № 3278-ОЗ, от 6 марта 2014 года № 3301-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3423-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3516-ОЗ, от 8 октября 2015 года № 3749-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3791-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3803-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3917-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3935-ОЗ, от 22 июня 2016 года № 3968-ОЗ, от 28 декабря 2016 года № 4078-ОЗ, от 2 октября 2017 года № 4185-ОЗ, от 12 июля 2018 года № 4375-ОЗ, от 4 октября 2018 года № 4395-ОЗ, от 11 июня 2019 года № 4539-ОЗ, от 1 ноября 2019 года № 4588-ОЗ, от 27 декабря 2019 года № 4631-ОЗ, от 12 мая 2020 года № 4700-ОЗ, от 11 декабря 2020 года № 4820-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4981-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4984-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5145-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5198-ОЗ, от 31 января 2023 года № 5303-ОЗ, от 10 мая 2023 года № 5360-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5462-ОЗ, от 1 октября 2024 года № 5691-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 23 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в абзаце первом части 6 статьи 31 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 4**

Внести в закон области от 2 сентября 2011 года № 2578-ОЗ "О Дорожном фонде Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 22 декабря 2011 года № 2689-ОЗ, от 5 июля 2012 года № 2815-ОЗ, от 25 декабря 2013 года № 3257-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3427-ОЗ, от 29 декабря 2014 года № 3545-ОЗ, от 8 июня 2015 года № 3677-ОЗ, от 2 ноября 2016 года № 4041-ОЗ, от 19 июля 2018 года № 4380-ОЗ, от 4 октября 2018 года № 4409-ОЗ, от 1 ноября 2019 года № 4595-ОЗ, от 14 октября 2021 года № 4952-ОЗ, от 13 декабря 2023 года № 5486-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в пункте 3 части 1 статьи 2:

а) в подпункте "з" слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в подпункте "н" слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

### **Статья 5**

Внести в закон области от 10 июля 2013 года № 3122-ОЗ "О порядке предоставления государственных гарантий Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 14 октября 2014 года № 3425-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3514-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3578-ОЗ, от 6 июня 2016 года № 3960-ОЗ, от 10 апреля 2020 года № 4686-ОЗ, от 29 июня 2020 года № 4730-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4970-ОЗ, от 12 января 2022 года № 5045-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 2 части 2 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в части 4 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в пункте 1 части 2 статьи 8 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в части 2 статьи 12:

а) в пункте 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в подпункте "б" пункта 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

### **Статья 6**

Внести в закон области от 6 декабря 2013 года № 3222-ОЗ "О межбюджетных трансфертах в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 29 декабря 2014 года № 3546-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3794-ОЗ, от 7 декабря 2016 года № 4057-ОЗ, от 4 июля 2017 года № 4179-ОЗ, от 14 декабря 2017 года № 4256-ОЗ, от 4 октября 2018 года № 4394-ОЗ, от 10 декабря 2018 года № 4461-ОЗ, от 5 ноября 2019 года № 4599-ОЗ, от 12 мая 2020 года № 4708-ОЗ, от 9 ноября 2020 года № 4800-ОЗ, от 14 октября 2021 года № 4951-ОЗ, от 7 февраля 2022 года № 5074-ОЗ, от 5 апреля 2022 года № 5088-ОЗ, от 3 июня 2022 года № 5137-ОЗ, от 2 декабря 2022 года № 5264-ОЗ, от 31 января 2023 года № 5308-ОЗ, от 10 мая 2023 года № 5366-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце шестом части 1 статьи 8 слова "органами государственной исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в абзаце тринадцатом пункта 6 приложения 1 к закону слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в абзаце четырнадцатом пункта 8.2 приложения 2 к закону слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

4) в пункте 5 приложения 3<sup>1</sup> к закону слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы".

**Статья 7**

Внести в закон области от 6 декабря 2013 года № 3223-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам поселений за счет средств областного бюджета" (с изменениями, внесенными законами области от 29 декабря 2014 года № 3544-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3568-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4329-ОЗ, от 1 ноября 2019 года № 4587-ОЗ, от 12 декабря 2023 года № 5504-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 9 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в пункте 10 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в) в пункте 12 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

г) в пункте 13 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в статье 5:

а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

3) в части 4 статьи 8 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

**Статья 8**

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области

Г.Ю. Филимонов

Принят постановлением Законодательного Собрания области № 504  
30 октября 2024 года

г.Вологда

11 ноября 2024 года

№ 5744-ОЗ